本公司持有屬工業物業的中國投資物業80%權益，其地段編號為1914130300339及
1914130300340，位於廣東省東莞市沙田稔洲村龍船洲。該等工業物業包括兩幅地盤面積
約72,335.99平方米（或約778,624.6平方呎）的土地及建於其上的數項樓宇及附屬構築物。
該物業總建築面積約為28,814.66平方米（或約310,161.00平方呎）。該物業獲授予獨立期限
的土地使用權，分別於二零四四年二月十五日及二零四四年五月十日屆滿，以作工業用
途。

於二零二三年六月八日，一項普通決議案已於股東特別大會上獲通過，內容有關出售中
國投資物業之全部80%權益。按金11,800,000港元已收訖，而餘額47,200,000港元則將於
完成後收取。

於香港

本集團持有包括95個停車位（內地段第1301號）的香港投資物業100%權益，當中72個停車
位位於香港吉席街2號海怡花園2樓至4樓，而23個停車位位於香港吉席街2號海怡花園3
座3樓。

停車位乃根據政府租契持有，年期為自一八九二年六月二十四日起計999年，並出租以賺
取泊車費收入。

– 21 –

停車位繼續為本集團提供穩定收益及現金流量。截至二零二三年六月三十日止年度，租
金收入約為4,236,000港元（二零二二年：約4,329,000港元）。

生物資產

透過一份林業管理承包合約，本集團透過其全資附屬公司取得新疆石河子市約30,000畝
（中國畝）種植土地（「種植土地」）的伐木權，自二零零八年七月一日起，為期30年。

於種植在種植土地上的生物資產估值過程，北京高力國際土地房地產資產評估有限公司
（「高力國際」）已採用市場基礎法以估算生物資產公允值。生物資產公允值按以下算式計
算：

生物資產之公允值 = （可採伐林木總量 x 採收率） x 木材市價 – 砍伐成本 + 廢料銷售收
入

根據中材地質工程勘查研究院有限公司（「中材」）編製之林地樹林資源2023年度調查報告
和「新疆平原楊樹人工林二元立木材積表DB65/T2283–2005」採用分層抽樣法結合隨機抽
樣，以估計種植土地之可採伐林木總量。於各抽樣過程中，整個種植土地30,000畝，分為
3,824個抽樣地區，已挑選502個抽樣地區。根據中材編製之林地樹林資源2023年度調查
報告所載意見，本估值已採納以下輸入數據：

• 可採伐林木總量 = 458,256立方米

• 採收率 = 80%

• 砍伐成本 = 收益之6%

• 廢料銷售收入 = 收益之4%

– 22 –

經參考中國內地同類木材之可觀察市價，所採納市價為每立方米人民幣594元。為釐定於
一組特定假設下一項獨立變項之數值不同對某一特定應變項之影響，高力國際就採收率
及所採納市價對生物資產公允值進行敏感度分析。敏感度分析結果如下：

採收率變動絕對值 所用採收率 生物資產公允值
（人民幣）

+10% 90% 240,003,000
+5% 85% 226,670,000
+0% 80% 213,336,000
–5% 75% 200,003,000

–10% 70% 186,669,000

所採納市價變動% 所採納市價 生物資產公允值
(每立方米人民幣) (人民幣)

+10% 653 234,670,000
+5% 623 224,003,000
+0% 594 213,336,000
–5% 564 202,669,000

–10% 534 192,002,000

生物資產之公允值主要受到採伐林木總量及楊樹林木市價影響。儘管種植土地仍然面臨
水資源匱乏、土壤退化及生態系統受到破壞的問題，可採伐林木總量由去年財政年底的
447,430立方米增加10,826立方米至本年財政年底的458,256立方米，增幅達2.42%。數量
增加的理由是楊樹林木的天然增長。然而，楊樹林木的市價由去年財政年底的每立方米
人民幣650元下跌至本年財政年底的人民幣594元，減幅8.62%。公允值亦受到人民幣價值
兌港元下跌所影響。就成本控制理由，本集團自二零一八年七月已委任種植土地維護營
運商，尚未部署適當估值及經濟可行計劃，以優化使用生物資產。本集團錄得生物資產
公允值減少至約230,481,000港元（二零二二年：約267,079,000港元）。該減少乃主要歸因
於楊樹林木市價及人民幣價值下跌。

– 23 –

以人民幣計算，生物資產內白楊樹的實際公允值於二零二三年六月三十日約為人民幣
213,336,000元（二零二二年：約人民幣228,010,000元）。本集團認為，有關公允值變動為
非現金性質，且將不會對本集團之現金流量及業務營運造成影響。

於截至二零二三年六月三十日止財政年度，本集團確認來自主要非流動資產之虧損淨額
合共約17,703,000港元（二零二二年：收益約579,000港元），代表無形資產攤銷及減值虧
損、生物資產公允值變動減出售成本產生之虧損（二零二二年：收益）及使用權資產減值